
1/7  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.   DEL  / /  

Proposta n. 53   del 21/01/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

 
OGGETTO: Conferimento dell’incarico di altissima professionalità a valenza sul Dipartimento 
Emergenza, denominato “Emergenza–Urgenza ed attività formativa correlata” 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 

SI [ ] NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI[ ] NO [x] 

 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Direttore Generale F.F. 

 
Dott. Michele Baffigo                         

 

 

 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

ftonellotto
Font monospazio
firmato in calce

ftonellotto
Font monospazio
34                     21    01    2026



2/7  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

 
VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

 
PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della 

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal 

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo; 



3/7  

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTO il Regolamento dell’ASL n. 2 della Gallura sul conferimento, la revoca e la graduazione degli 

incarichi dirigenziali delle Aree contrattuali della Dirigenza dell’Area Sanità, approvato con 

Deliberazione n° 854 del 28/12/2023; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 469 del 19/11/2025 con la quale è stata 

approvata la mappatura di alcuni incarichi professionali di cui all’art. 22, comma 1, lett. II), del CCNL 

Area Sanità 2019–2021, tra i quali l’incarico di altissima professionalità a valenza sul Dipartimento 

Emergenza e denominato “Emergenza–Urgenza ed attività formativa correlata”, nonché l’indizione 

della procedura selettiva interna per il relativo conferimento; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 del cit. Regolamento sul conferimento degli incarichi dirigenziali della Area 

contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità che disciplina l’affidamento degli incarichi di altissima 

professionalità a valenza dipartimentale, incarichi di altissima professionalità quale articolazione interna 

di struttura complessa, incarico professionale di alta specializzazione; 

 
VISTO il CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024, e in particolare gli artt. 22 e 23 che dettano 

disposizioni in merito alle tipologie e all’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla 

Direzione di Struttura Complessa; 



4/7  

RICHIAMATO in particolare l’art. 23 “Affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla 

direzione di struttura complessa - criteri e procedure” del CCNL dell’Area della Sanità suindicato che al 

comma 9 testualmente prevede “per il conferimento degli incarichi, fatto salvo quanto previsto dall’art. 

22 comma 2, primo alinea (Tipologie di incarico) si procede con l’emissione di avviso di selezione 

interna nel rispetto delle disposizioni legislative in materia di trasparenza e il dirigente da incaricare sarà 

selezionato da parte dei responsabili indicati nel comma 10”; 

 
ATTESO che l’avviso è stato pubblicato sul sito Web aziendale (www.aslgallura.it) in data 19/11/2025 

con scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione il giorno 04/12/2025; 

 
RILEVATO che nel termine stabilito per l’incarico di altissima professionalità a valenza sul Dipartimento 

Emergenza, denominato “Emergenza–Urgenza ed attività formativa correlata”, è pervenuta un’unica 

istanza di partecipazione da parte della Dott.ssa Maria Franca Pischedda; 

 
DATO ATTO che l’avviso di selezione individua, quali condizioni di partecipazione, l’appartenenza alla 

Dirigenza dell’Area Sanità dell’ASL n. 2 della Gallura, l’assegnazione alla struttura interessata e il 

possesso di un’anzianità di servizio di almeno cinque anni oltre al superamento della verifica del 

Collegio Tecnico; 

 
CONSIDERATO che la candidata risulta aver maturato, anteriormente alla data di assunzione a tempo 

indeterminato presso questa Azienda, una rilevante anzianità di servizio quale medico dell’emergenza 

territoriale, con un impegno orario settimanale pari a 38 ore settimanali, come da attestazione agli atti; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, lett. d), del D.P.C.M. 8 marzo 2001, tale anzianità è valutabile ai 

fini dell’accesso agli incarichi professionali; 

 
VALUTATO altresì che, con riferimento a tale periodo, non risulta acquisibile la valutazione del Collegio 

Tecnico; tale circostanza non è imputabile alla candidata e non incide sull’ammissibilità alla procedura, 

trattandosi di requisito riferibile esclusivamente al servizio prestato in qualità di medico a tempo 

indeterminato; 

 
RITENUTO pertanto che sulla base delle verifiche istruttorie svolte in ordine ai requisiti di accesso 

previsti dall’avviso, la candidatura della Dott.ssa Pischedda è risultata ammissibile alla procedura 

selettiva; 

 
VISTO l’art. 23 comma 10 CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024 a mente del quale “Gli incarichi 

sono conferiti dal Direttore Generale dell’Azienda o Ente su proposta: […] del dirigente responsabile 

della struttura di appartenenza per gli incarichi professionali”; 



5/7  

DATO ATTO che con mail del 14/01/2026 la SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano ha 

provveduto a trasmettere al Direttore del Dipartimento Emergenza Dott. Sebatiano Cudoni la 

candidatura pervenuta per le determinazioni in ordine alla coerenza del profilo professionale della 

candidata con le esigenze della struttura e, conseguentemente, alla formulazione della proposta di 

conferimento dell’incarico da trasmettere direttamente alla Direzione Generale; 

 
RILEVATO che con mail del 14/01/2026 inviata alla Direzione Generale, il Dott. Sebatiano Cudoni, sulla 

base della valutazione del curriculum professionale della Dott.ssa Maria Franca Pischedda, valutata la 

job description relativa all'incarico da conferire, ha ritenuto il profilo professionale della candidata 

coerente con le esigenze del Dipartimento Emergenza e, conseguentemente, ha proposto il 

conferimento dell'incarico di APVSC "Emergenza–Urgenza ed attività formativa correlata" - 

Dipartimento Emergenza alla Dott.ssa Maria Franca Pischedda; 

 
PRESO ATTO CHE il Direttore Generale F.F., vista l’istruttoria effettuata, intende aderire alla proposta 

formulata e conferire alla Dott.ssa Maria Franca Pischedda l’incarico in parola; 

 
PRECISATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 23, comma 12 del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 gli incarichi professionali 

vengono conferiti mediante stipula di apposito contratto integrativo del contratto individuale di lavoro; 

- ai sensi dell’art. 23, comma 4 del sopracitato C.C.N.L., sono conferiti per la durata di cinque anni a 

decorrere dalla data indicata nel suddetto contratto integrativo; 

- ai sensi dell’art. 23, comma 8 del sopracitato C.C.N.L., sono rinnovabili, previa valutazione positiva a 

fine incarico ai sensi dell’art.57, comma 2, lett. a) del CCNL19/12/2019; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 
Per le motivazioni sopra riportate 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

DELIBERA 

 
DI CONFERIRE ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio2019 – 2021), per 

le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di APVSC "Emergenza–Urgenza ed attività formativa 

correlata" alla Dott.ssa Maria Franca Pischedda; 



6/7  

DI DARE ATTO che la Dirigente assumerà, dalla data di decorrenza dell’incarico, tutte le funzioni e sarà 

tenuta allo svolgimento delle attività inerenti lo stesso come declinate nel relativo contratto; 

 
DI DARE ATTO che l’incarico potrà essere soggetto a revoca anticipata nelle ipotesi previste dal CCNL 

Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021); 

 
DI RICONOSCERE alla Dott.ssa Maria Franca Pischedda il trattamento economico commisurato 

all’incarico conferito; 

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’apposito Fondo 

contrattuale di cui al C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021); 

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura; 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Michele Baffigo 



7/7  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
Nessuno 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal  / /  al  / /  

 

 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
Nessuno 

ftonellotto
Font monospazio
21   01    2026        05    02    2026


		2026-01-21T09:31:22+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-21T09:59:46+0100
	FLORA TONELLOTTO




